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Abstrakt:

Preeklampsie (PE) je závažné multiorgánové onemocnění komplikující těhotenství.

Celosvětově se vyskytuje u 2–8 % gravidit a přibližně 50 000 žen ročně umírá na její

následky. Tato bakalářská práce shrnuje teoretické znalosti o PE ̶ konkrétně

etiopatogenezi, klasifikaci a symptomy onemocnění, management léčby, pravděpodobné

komplikace a další aspekty, které jsou důležité v rámci ošetřovatelské péče.

Výzkumná část práce se zabývá využitím hladin sérového kreatininu (S-kreatininu)

k určení závažnosti stavu pacientky a pravděpodobných následků pro plod. Hlavním cílem

bakalářské práce je zjistit korelaci mezi hladinou S-kreatininu matky před porodem a

perinatologickými výsledky. Dílčím cílem je sledování hladiny sérové urey (S-urey) ve vztahu

k délce těhotenství. Naší hypotézou bylo, že se vzrůstající hladinou S-kreatininu matky před

porodem se zkracuje délka těhotenství, klesá porodní váha novorozence, zhoršuje se

poporodní adaptace a prodlužuje se délka hospitalizace matky. Pro realizaci výzkumu byla

retrospektivně získávána data těhotných žen s diagnózou PE, které porodily v roce 2020 na

Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK a VFN v Praze.

Ze sledovaných dat jsme vypozorovali, že vysoká hladina S-kreatininu negativně

koreluje s délkou trvání gestace, s porodní váhou novorozence a hodnotou APGAR scóre

v 5. minutě života a pozitivně koreluje s délkou trvání hospitalizace matky. Pro nízký vzorek

pacientek výsledky nemůžeme prohlásit za signifikantní. Negativní korelace mezi vysokými

hladinami S-urey a délkou těhotenství byla z našich dat vyhodnocena jako statisticky

nejvýznamnější a sledování S-urey u žen s PE je největším přínosem této práce.

Klíčová slova: Preeklampsie, Těhotenství, Kreatinin, Ošetřovatelská péče, Nízká porodní

váha

Abstract:

Pre-eclampsia (PE) is a serious multi-organ disease complicating pregnancy.

It occurs in 2-8% of pregnancies worldwide and approximately 50,000 women die from its

consequences each year. This bachelor’s thesis summarizes the theoretical knowledge

of PE, ̶ specifically the etiopathogenesis, classification and symptoms of the disease,

treatment management, likely complications and other aspects that are important in

nursing care.

The practical part of the thesis deals with the use of serum creatinine (S-creatinine)

levels to determine the severity of the patient's condition and the likely consequences for

the foetus. The main objective of the thesis was to find a correlation between maternal

S-creatinine levels prior to delivery and perinatal outcomes. The sub-objective was to

monitor serum urea (S-urea) levels in relation to the length of pregnancy. Our hypothesis

was that as the mother's antepartum S-creatinine level increases, the length of gestation

shortens, newborn birth weight decreases, postpartum adaptation worsens, and the length

of maternal hospitalization increases. To perform the research, we retrospectively

collected data from pregnant women with a PE diagnosis who gave birth at the Department

of Obstetrics and Gynaecology of the First Faculty of Medicine of Charles University and

of the General University Hospital in Prague in 2020.

From the studied data, we observed that high S-creatinine level negatively

correlates with gestational duration, birth weight of the newborn and the APGAR score

at the 5th minute of life and positively correlates with the duration of maternal

hospitalisation. Due to the small sample size of patients, we cannot declare the results

significant. The negative correlation between high levels of S-urea and the length

of gestation was found to be the most statistically significant result drawn from our data,

and monitoring S-urea in women with PE is the greatest contribution of this study.

Keywords: Pre-eclampsia, Pregnancy, Creatinine, Nursing Care, Low birth weight
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Teoretická část

1 Úvod

Preeklampsie (dále jen PE) je závažnou těhotenskou komplikací, jejíž výskyt je

spojen s fetální i mateřskou morbiditou a mortalitou. Predikce PE, včasná diagnostika a

management léčby hypertenze je jedním z pilířů kvality prenatální péče. Sledování

rizikových žen a předcházení komplikací patří mezi hlavní cíle moderního porodnictví. Jako

porodní asistentka se s rizikovými pacientkami budu ve své praxi setkávat. Z tohoto důvodu

jsem se ve své bakalářské práci rozhodla zaměřit na jeden z problémů, kterému musí

některé těhotné ženy čelit (Vlk 2015f).

Hladina sérového kreatininu (dále jen S-kreatininu) je jedním z parametrů, pomocí

kterého můžeme sledovat kvalitu renálních funkcí, které jsou u PE změněny. Využití hladin

S-kreatininu jako přímého ukazatele závažnosti stavu pacientky a plodu bylo podnětem pro

výběr tohoto tématu.

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části se budu

nejprve věnovat fyziologickým změnám v těhotenství, jejichž znalost je důležitá pro kontext

patofyziologie PE. Zaměřím se na faktory důležité pro diagnostiku, které musí porodní

asistentka sledovat v rámci péče o fyziologickou gravidní ženu. Následně krátce popíšu

problematiku a klasifikaci hypertenzních onemocnění v těhotenství. Podrobně se budu

věnovat samotné PE, její etiologii a rizikovým faktorům. Zmíním dva způsoby klasifikace

onemocnění a jak probíhá typická i atypická prezentace. Dále se zaměřím na management

léčby před porodem, během porodu i po něm. Poslední kapitola bude ponechána roli

porodní asistentky v péči o ženu s tímto onemocněním.

V praktické části se budu zabývat souvislostí mezi hladinou S-kreatininu matky a

perinatologickými výsledky. Zjištěná korelace by mohla přispět ke zlepšení diagnostiky

progresivního stavu pacientky a předejít tak rozvoji navazujících patologií.
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2 Fyziologické těhotenství

Těhotenství je pro organismus ženy náročným obdobím života, kdy se musí vyrovnat

s řadou anatomických, fyziologických, biochemických a orgánových změn (Procházka

2020). V této kapitole se zaměřím na ty změny, jejichž znalost je důležitá pro diagnostiku

PE v rámci péče o těhotnou ženu.

2.1 Fyziologické změny krevního tlaku

Změny krevního oběhu pozorujeme už v I. trimestru. Srdeční výdej je zvýšen o 40 %

z důvodu zvětšení objemu krve vypuzovaného při systole a zvýšení počtu srdečních

stahů/minutu o 10 až 15 %. Změny krevního tlaku (dále jen TK) nejsou příliš dynamické.

Systolický TK (dále jen STK) zůstává stejný jako před graviditou, diastolický TK (dále jen DTK)

se mírně snižuje, nejnižší hodnoty měříme v 6. měsíci těhotenství. S koncem těhotenství se

v poloze na zádech objevuje hypotenzní syndrom z důvodu komprese vena cava inferior

těhotnou dělohou. Syndrom se projevuje se nevolností, v některých případech i ztrátou

vědomí (Hájek et al. 2014a).

2.2 Funkční změny ledvin

Organismus matky si musí poradit s narůstajícím metabolickým obratem.

Už v prvních týdnech gravidity se začíná zvyšovat průtok plazmy ledvinou, hodnoty

v II. trimestru narůstají o 20 až 25 %, ve III. trimestru až o 75 %. Současně narůstá rychlost

glomerulární filtrace (dále jen GF). Maxima dosahuje GF v II. trimestru, kdy je množství

glomerulárního filtrátu o 50 % větší než před graviditou. V závěru gravidity se hodnoty

postupně snižují, návrat k hodnotám před těhotenstvím pozorujeme až 20 týdnů po

porodu. Následkem zvýšení GF a zvýšení koncentrace progesteronu mají ledviny tendenci

k většímu vylučování sodných iontů (dále jen Na+). Tento stav je vyrovnán zvýšením zpětné

resorpce Na+ v tubulech, které je doprovázeno zadržováním vody. Z toho důvodu je

znatelný pokles koncentrace Na+ v tělesných tekutinách a osmolalita plazmy je snížena.

Přestože dochází k zvýšení GF, tvorba moči nenarůstá (Procházka 2020). Tubulární resorpce

látek zůstává přibližně stejná jako před těhotenstvím, z toho důvodu je clearance mnoha

látek (např. glukózy, proteinů a ve vodě rozpustných vitaminů) zintenzivněna. Nárůst GF

vede k snížení plazmatických hladin močoviny a kreatininu (Vlk 2015d).
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Tabulka 1 Porovnání hodnot S-kreatininu a S-urey u netěhotných a těhotných žen

Netěhotné I. trimestr II. trimestr III. trimestr

Kreatinin

(µmol/l)

73 65 51 47

Urea

(mmol/l)

4,3 3,5 3,3 3,1


[…]


pacientek.

Studie (Ryu et al. 2019) se zabývala využitím hladiny kyseliny močové v séru pro

určení závažnosti PE a predikci nízké porodní váhy novorozence. Do studie bylo začleněno

140 pacientek, 65 žen s PE a 75 žen s fyziologickým těhotenstvím. Autoři doporučují

využívat vyšetření hladiny kyseliny močové v kombinaci s hladinou hemoglobinu

a bilirubinu pro predikci výskytu nízké porodní váhy novorozence. Studie se současně

zabývala i ostatními biochemickými parametry. Hladina S-kreatininu pozitivně koreluje

s hladinou sérové kyseliny močové (r=0,505, p < 0,001), z čehož můžeme usuzovat
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obdobnou souvislost mezi vysokou hladinou S-kreatininu a nízkou porodní váhou

novorozence. Dodáváme, že hladina kyseliny močové v séru je nespecificky ovlivněna

i jinými faktory způsobující její elevaci, jako jsou např. poruchy metabolismu purinů (dna).

Prospektivní kohortová studie z Malajsie (Jummaat et al. 2021) se zabývala

maternálními a fetálními následky u preeklamptických žen s hyperurikémií. Vzorek tvořilo

79 žen s PE s normálními (n=39) a vysokými (n=40) hladinami kyseliny močové. Sběr dat

probíhal v letech 2015 až 2018. Dle autorů práce, je hyperurikémie spojena se zvýšenou

četností porodů před 37. týdnem (p=0,004), s nižší porodní váhou novorozence (p= 0,009)

oproti ženám s normálními hladinami. Ve studii byla sledována četnost APGAR scóre

s hodnotou < 7 v 10. minutě života, kde byl zaznamenán častější výskyt spolu

s hyperurikémií, ale tento test nebyl prokázán jako signifikantní (p=0,055). Ve studii byla

zjištěna negativní kolerace mezi hladinou kyseliny močové a hladinou S-kreatininu před

porodem (r=-0,338,p= 0,002), neboli se vzrůstající hladinou kyseliny močové klesá hodnota

S-kreatininu. Tento výsledek je ve směru k naší hypotéze zcela protikladný. Limitujícím

faktorem této studie je poměrně malý vzorek pacientek.
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14 Závěr

Tato práce byla prací teoreticko-výzkumnou. V teoretické části jsem se zaměřila na

aspekty, které jsou důležité v rámci ošetřovatelské péče o ženu s PE. Mezi ně patří znalost

fyziologických změn v těhotenství, která je pro porodní asistentku nezbytná pro rozeznání

patologického stavu a zmínila jsem i roli porodní asistentky v péči o ženu s tímto rizikovým

průběhem gravidity. Podrobně jsem rozebrala samotné onemocnění, jeho pravděpodobné

příčiny, rizikové faktory, klasifikace, symptomy, management léčby a komplikace.

Ve výzkumné části jsem se zabývala možností využití hladiny S-kreatininu v rámci

posuzování závažnosti stavu pacientky s PE. Na začátku výzkumu byly stanoveny 2 cíle

a 5 hypotéz. Ze sledovaných dat jsme vypozorovali, že vysoká hladina S-kreatininu

negativně koreluje s délkou trvání gestace, s porodní váhou novorozence a hodnotou

APGAR scóre v 5. minutě života. Naopak pozitivně koreluje s délkou trvání hospitalizace

matky, ale všechny tyto výsledky nemůžeme prohlásit za signifikantní. Souvislosti mezi

vysokou hladinou S-kreatininu s délkou těhotenství a dalšími perinatologickými výsledky by

měly být provedeny na větším vzorku pacientek.

Jako statisticky významná byla vyhodnocena pouze jedna hypotéza, která se

zabývala vlivem hladiny S-urey matky před porodem na délku těhotenství. Ačkoliv byla

hlavním tématem této bakalářská práce hladina S-kreatininu u ženy s PE, negativní korelace

mezi vysokými hladinami S-urey a délkou těhotenství je největším přínosem tohoto

statistického zpracování a navazující klinické zkoumání by mělo být zaměřeno především

na sledování S-urey.
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16 Seznam zkratek

µmol/l Mikromol/litr

CNS Centrální nervový systém

ČGPS ČLS JEP Česká gynekologická a porodnická společnost České lékařské

společnosti Jana Evangelisty Purkyně

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FGR Růstová restrikce plodu

GF Glomerulární filtrace

1.LF UK a VFN 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní

nemocnice

H Hypotéza

HO Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

Hb Hemoglobin

HELLP syndrom Hemolysis, elevated liver enzymes, low platelets, hemolýza elevace

jaterních enzymů, trombocytopenie

HLA Hlavní histokompatibilní komplex

hod. Hodina

KIR Killer immunoglobulin-like receptory

mg Miligram

MgSO₄ Magnesium sulfát

min. Minuta

ml Mililitr

mmol/l Milimol/litr

NK Natural killers, přirození zabíječi

PE Preeklampsie

PIGF Placentární růstový faktor

PLT Trombocyty

S-ALT Alaninaminotransferasa v séru

S-AST Aspartátaminotransferasa v séru

S-CB Celková bílkovina v séru

sFlt-1 Solubilní receptor tyrozinkinázového typu 1

S-GGT Gamaglutamyltransferasa v séru

S-KMoc Kyselina močová v séru

S-kreatinin/S-krea Kreatinin v séru

S-urea Urea v séru

TK Krevní tlak

U-ACR Poměr albumin/kreatinin v moči

U-BILK Bílkovina v moči

U-Krea Kreatinin v moči

U-PCR Poměr protein/kreatinin v moči

UZ Ultrazvukové

VEGF Vaskulární endoteliální růstový faktor
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