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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

X

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

X

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

X

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

X

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

X

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

X

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

X

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

X

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

X

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce působí velmi dobrým dojmem, jak zvolené téma, tak celkové zpracování je

na vynikající úrovni. Ač všechny výsledky nejsou signifikantní, mohou poskytnout pevný

zaklad pro navazující práce. Celkově je za bakalářskou prací vidět velký kus dobře odvedené

práce. Bakalářské práci lze snad vytknout pouze nejednotnost užitých tabulek. To však

považuji vzhledem ke kvalitě práce za skutečně minoritní záležitost. Myslím že výsledky i

zvolené téma mají potenciál být prezentovány na akademické úrovni.

Práci k obhajobě: DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

1. Jaké vidíté přínosy Vaší práce pro praxi?

2. Pokud byste měla navrhnout další výzkum na zakladě výsledků této práce, jaké

téma byste navrhovala?
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